docuit, studiorum principe sede; dein Tolosae, postremo Monte Pessu-

la.no ; harum utraque studiorum clarissima in urbe. Edocuit Fratres 

Antonius, fructusque collegit uberrimos, neque oratio deferbuit, prout 

Seraphicus Patriarcha praeceperat ei. Quin etiam non verbi magisterio 

solum, sed exemplo quoque sanctissimae vitae, suos Patavinus insti

tuendos curavit alumnos, puritatis praesertim candidissimum tuitus 

florem. Quantum vero earum id Immaculato fuerit Agno, haud omisit 

pluries nostro patefacere Deus. Frequenter enim dum solus in sua tacita 

cella, stat, orans, Antonius, dulciter in Caelo oculis animoque defixus, 

en subito Iesus Infans, fulgentissimo radians lumine, collum Franci

scalis iuvenis tenellis amplectitur ulnis, ac, leniter arridens, puerilibus 

blanditiis cumulat Sanctum, qui, abstractus a sensibus, et Angelus ex 

homine factus, cum Angelis et cum Agno, nunc « pascitur inter lilia » 

(Oant., II, 16). Quantam autem lucem Antonii doctrina diffuderit, haud 

aliter quam verbi divini praeconium, aequales recentioresque uno testan

tes assensu, sapientiam eius amplissimis ornant laudibus et sacram di

cendi vim ad sidera extollunt. Si quis vero Patavini « Sermones » at

tente perpenderit, Sacrorum voluminum peritissimus Antonius appa

rebit; in perscrutandis dogmatibus theologus eximius; in asceticis quo

que tractandis ac mysticis rebus insignis doctor atque magister. Quae 

omnia, quasi thesaurus quidam artis divinae dicendi, haud exiguam 

opem, praesertim Evangelii praeconibus, suppeditare valent; ditissi-

mumque quoddam veluti aerarium constituunt, e quo potissimum sacri 

oratores, ad veritatem tutandam, ad propulsandos errores, ad haereses 

refellendas, ad perditorum hominum animos in semitam rectam revocan-

dos, haurire abunde argumenta validissima queunt. Quoniam vero Anto

nius frequentissime usus est testibus sententiisque ex Evangelio deprom

ptis, iure meritoque « Doctoris Evangelici » nomine dignus apparet. Ex 

hoc nimirum, quasi profluentis aquae fonte perenni, haud pauci Docto

res Theologi et verbi divini praecones iugiter hauserunt hodieque lar

giter hauriunt, quippe cum Antonium magistrum existiment, eumque 

habeant Sanctae Ecclesiae Doctorem. Quo quidem in proferendo iudicio, 

ipsi Bomani Pontifices auctores auspicesque fuere, ac suo ipsorum exem

plo antecesserunt. Etenim Xistus IV, in Litteris Apostolicis Immensa> 

die XII mensis Martii, anno MCCCCLXXH datis, haec scriptis tradidit suis; 

« Beatus Antonius de Padua, veluti oriens ex alto, splendissimum sidus 

efïulsit, qui, suis amplissimis meritorum virtutumque praerogativis, pro

funda divinarum rerum sapientia et doctrina ac ferventissimis praedica

tionibus orthodoxam fidem nostram catholicamque Ecclesiam illustra-
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vit, ornavit, stabilivit ». Itidem Xistus V in Litteris Apostolicis sub 

plumbo datis die xiv mensis Ianuarii anno MDLXXXVI ita scripsit : « Bea

tus Antonius Ulyssiponensis, eximiae sanctitatis vir fuit..., divina prae

terea imbutus sapientia ». Proximus autem Decessor Noster, Pius 

Papa XI, rec. mem., in Epistola Apostolica Anton-tana sollemnia septi

mo exeunte saeculo a felici B. Antonii transitu die i mensis Martii, anno 

MDCCCCXXXI data, ad Excmum P. D. Eliam Dalla Costa, Patavinum 

Episcopum, nunc S. R. E. Cardinalem Florentinorum Archiepiscopum, 

divinam extollit sapientiam illam, qua, praeditus abunde, magnus hic 

Franciscalis Apostolus, integritatem Evangelii sanctitatemque instau

rare contendit. Sed ex Epistola eadem Decessoris Nostri aptissima 

haec renovare verba iuvabit : « Thaumaturgus Patavinus procellosam 

aetatem suam, profligatis passim moribus infectam, christiana collu

stravit sapientia, ac veluti suae virtutis suavitate perfudit... (In Italia) 

potissimum apostolica eius vis ac navitas inclaruit ; hic impensissimo, ab 

eo exantlati labores ; at in Galliae etiam provinciis bene multis, quando

quidem omnes Antonius, Lusitanos nempe suos, Afros, ítalos, Gallos, 

quotquot denique catholica veritate indigere intellexisset, nullo habito 

gentis nationisque discrimine actuoso studio suo complectebatur. In 

haereticos autem, Albigenses scilicet, Catharos et Patarenos, eo tempore 

paene ubique furentes ac germanae fidei lumen in christifidelium ani

mis restinguere conantes, tam strenue feliciterque decertavit, ut « hae

reticorum malleus» iure merito nuncuparetur ». Nec praetereunda, quin 

etiam maximi habenda est ponderis atque momenti, laus summa quam 

Gregorius Pp. IX, qui concionantem audierat Antonium eiusque admi

rabilem conversationem expertus fuerat, Patavino tribuere voluit, « Ar

eam Testamenti » et u Sacrarum Scripturarum scrinium » illum appel

lans. Memoratu pariter dignissimum esse videtur, quod, die ipsa xxx 

mensis Maii anno MCCXXXII^ qua Thaumaturgus Patavinus cooptatus in 

Sanctorum Caelitum numerum fuit, mensibus vix undecim a beato tran

situ emensis, Antonii Canonizatione sollemni Pontificali ritu peracta, 

Gregorium Antiphonam Sanctorum Doctorum Ecclesiae propriam elata